
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S1 Servizio Tecnico - Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 76 DEL 25/06/2024  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 

DEL DLGS N. 36/2023 PER LA FORNITURA DI GAS 

NATURALE PER GLI IMMOBILI DEL COMUNE DI SAVIORE 

DELL’ADAMELLO. PERIODO DAL 01/10/2023 AL 30/09/2024. 

CIG Z5E3C6D94C.” INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA   
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 40 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

di cui all’art. 170, comma 1, D. LGS. n. 267/2000 – Periodo 2024-2026: 

Approvazione”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026: approvazione ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

SS.MM.II.” 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 

deliberazione della G.C. n. 113 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 

36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di    

Responsabile Unico di Progetto (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio 

nominato con decreto sindacale n. 3/2024 del 01/06/2024 anche a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTI         gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 117 del 28.09.2023 ad oggetto: 

“DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL DLGS N. 36/2023 PER LA 

FORNITURA DI GAS NATURALE PER GLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 

SAVIORE DELL’ADAMELLO. PERIODO DAL 01/10/2023 AL 30/09/2024. CIG 

Z5E3C6D94C.” con la quale è stata affidata la fornitura gas metano alla ditta Valle 

Camonica Servizi Vendite S.p.a.; 

 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 l’IVA applicata alle fatture per le forniture di gas naturale è 

tornata all’aliquota “ordinaria”, in quanto la misura di riduzione  al 5% stabilita con 

la  Legge di Bilancio 2022  non è stata rinnovata nella Legge di Bilancio 2024 e 

pertanto le riduzioni si sono concluse a fine 2023. 

 

RILEVATO  quindi necessario integrare gli impegni di spesa assunti con la propria precedente 

determinazione n. 117 del 28.09.2023 a causa dell’aumento dell’aliquota IVA come 

descritto al punto di cui sopra che ha comportato una maggiore spesa rispetto a 

quanto preventivato; 

 

VISTO  il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 

D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

https://luceegasitalia.it/2022/01/05/nuovi-aumenti-in-bolletta-di-energia-elettrica-e-gas-cause-e-misure-adottate/#:~:text=Con%20la%20Legge,bollette%20del%20gas.


 

 

PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 

 

1. di integrare gli impegni di spesa assunti con la propria precedente determinazione n. 117 

del 28.09.2023 nel seguente modo: 

 

Euro 2.000, 00. per spese riscaldamento uffici comunali, al codice di bilancio n. 01111.03.1350 

del bilancio in corso; 

Euro 3.500,00. per spese di riscaldamento stabili comunale, al codice di bilancio n. 01051.03.0500 

del bilancio in corso; 

Euro 1.000,00. spese di riscaldamento impianti sportivi comunali, al codice di bilancio 

06011.03.0300 del bilancio in corso; 

 

2. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs 36/2023; 

 

3. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 

- Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

4. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente; 

       

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Geom. Tiziano Gaudiosi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10862 2024 01051.03.0500 SPESE DI RISCALDAMENTO AFFERENTI 

GLI STABILI DI PROPRIETA' COMUNALE 

3.500,00 

10863 2024 01111.03.1350 SPESE DI RISCALDAMENTO UFFICI 

COMUNALI 

2.000,00 

10864 2024 06011.03.0300 SPESE DI RISCALDAMENTO IMPIANTI 

SPORTIVI COMUNALI 

1.000,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 25/06/2024  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    03/07/2024  al   18/07/2024  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Gaudiosi Tiziano  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello  03/07/2024  

  Segretario Comunale  

  Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 


